ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గ్రామాలను అవకాశాలకు, అభివృద్ధికి చైతన్యవంతమైన కేంద్రాలుగా మార్చేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈ రోజు గ్రామీణ భారత్ మహోత్సవాన్సి ప్రారంభిస్తూ చెప్పారు.
- 2. 2023 ఆర్ధిక సంవత్సరంలో మన దేశంలో గ్రామీణ పేదరికం 4.86 శాతానికి గణనీయంగా తగ్గిందని స్టేట్ బ్యాంకు అఫ్ ఇండియా అధ్యయనం పెల్లడించింది.
- 3. వ్యక్తిగత డేటా రక్షణ నిబంధనల ముసాయిదాను కేంద్ర ప్రభుత్వం విడుదల చేసింది.
- 4. ఈరోజు ప్రపంచ బ్రెయిలీ దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు.

REV. PM-GRAMEEN MAHOTSAV:

గ్రామాలను అభివృద్ధికి అవకాశాలకు చైతన్యవంతమైన కేంద్రాలుగా పరివర్తన వచ్చేసి గ్రామీణ భారతదేశానికి సాధికారత కర్పించాలని ప్రభుత్వ దార్ళనికతను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు వివరించారు. న్యూఢిల్లీలో 2025 గ్రామీణ భారత మహోత్సవాన్ని ప్రారంభిస్తూ ఆయన 2014 నుంచి ప్రభుత్వం గ్రామీణ భారతదేశంలో నిరంతరాయంగా సేవలు అందిస్తోందని , గ్రామ ప్రజలకు గౌరవంతో కూడుకున్న జీవితాన్ని కర్పించడం ప్రాధాన్యతగా చర్యలు తీసుకుంటుందని ఆయన చెప్పారు. ఈ నిమిత్తం ప్రతి గ్రామంలో కనీస సౌకర్యాలు తప్పనిసరిగా ఉండేలా చూసేందుకు ఒక కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించామని మోడీ చెప్పారు . గ్రామీణ సమాజాలకు స్వావలంబన కర్పించేందుకు రైతులకు ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ నిధి కింద మూడు లక్షల కోట్ల రూపాయలు ఇచ్చామని ఆయన చెప్పారు. ప్రభుత్వ పథకాలు ముఖ్యంగా స్వచ్భభారత్ అభియాన్, ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన , జల్ జీవన్ మిషన్ వంటివి గ్రామీణ

ప్రాంతాల ప్రయోజనం అభివృద్ధి కోసం చేపట్టామని ఆయన చెప్పారు . లక్షలాది గ్రామాల్లో ప్రతి ఇంటికి పరిశుభ్రమైన కులాయి నీరు చేరుతోందని , లక్షన్నర ఆయుష్మాన్ ఆరోగ్య మందిరాల ద్వారా మెరుగైన ఆరోగ్య సేవలను ప్రజలు అందుకుంటున్నారని మోడీ చెప్పారు సాంకేతిక పరిజ్ఞానం సహాయంతో ప్రభుత్వం దేశంలో ఉన్న అత్యుత్తమమైన డాక్టర్లు ఆసుపత్రులకు గ్రామాలతో అనుసంధానం కల్పించిందని టెలి మెడిసిన్ వల్ల కలిగే బస్సులు బాటను పూర్తిగా వినియోగించుకుంటున్నామని ఆయన చెప్పారు . గత పది సెలలలో తమ ప్రభుత్వం గ్రామీణ జనాభాలో ప్రతి వర్గం కోసం ప్రత్యేక విధానాలు రూపొందించి నిర్ణయాలు తీసుకుందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు . రెండు మూడు రోజుల క్రితమే కేంద్ర మంత్రివర్గం మరో ఏడాది పాటు ప్రధానమంత్రి ఫసల్ బీమా యోజన కొనసాగించడానికి ఆమోదం తెలియచేసిందని చెప్పారు. 2025 సంవత్సరం ప్రారంభంలోనే గ్రామీణ భారత మహోత్సవ కార్యక్రమం జరగడం మన దేశం అభివృద్ధి ప్రస్థానంలో కీలకమైన మైలురాయని ఇది మన దేశానికి ఒక కొత్త గుర్తింపు సృష్టిస్తుందని మోడీ చెప్పారు . కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించినందుకు నాబార్డ్, ఇతర సంస్థలకు ఆయన శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మహోత్సవంలో హస్తకళాకారులు, వృత్తి కళాకారులతో ముచ్చటించారు . ఈసెల నాలుగో తేదీ నుంచి తొమ్మిదో తేదీ వరకు వికస్ భారత్ కోసం పటిష్టమైన గ్రామీణ భారత నిర్మాణం BADHE తో DESHBADHE అనే ఇతివృత్తంతో ఢిల్లీలోని భారత మండపంలో గ్రామీణ మహోత్సవం జరుగుతుంది . గ్రామీణ మౌలిక సదుపాయాలను పెంచి స్వావలం మనతో కూడుకున్న అర్థ వ్యవస్థలను నిర్మించి గ్రామీణ సమాజంలో సృజనాత్మకత పెంపొందించేందుకు ఈ కార్యక్రమం నిర్వహిస్తున్నారు. కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్, ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరి కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు . ఈ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ ... నరేంద్ర మోడీ సేతృత్వంలో అసేక పథకాలను పేదలు రైతులు, యువజనులు, మహిళల సంజేమం ఆర్థిక సాధికారత కోసం చేపట్టామని చెప్పారు 2003 నుంచి $650~{
m g}$ వివిధ ఉత్పత్తులకు మంజురు చేసామని ఆర్థిక మంత్రి చెప్పారు . గిరిజన సమాజాలు ఈశాన్య ప్రాంతాల నుంచి వచ్చే ఉత్పత్తులకు మహోత్సవంలో కోలేటరల్

అవసరంలేని రుణాలు ఇస్తున్నామని , భారత మండపంలో వీటిని ప్రదర్శిస్తామని నిర్మల సీతారామన్ చెప్పారు . ముఖ్యంగా గ్రామీణ మహిళలకు ఔత్సాహిక పారిశ్రామిక స్ఫూర్తిని పెంపొందించి వారికి సాధికారత కల్పించడం కూడా ఈ మహోత్సవంలో ప్రధాన లక్ష్యం ప్రభుత్వ అధికారులు గ్రామీణ పరిశ్రమ కవితలు వృత్తి కళాకారులు వివిధ రంగాలకు చెందిన భాగస్వాములు గ్రామీణ పరివర్తన కోసం చర్చలు జరిపేందుకు ఒకే పేదికపై సమాపేశం కానున్నారు.

NSD

SBI-RURAL POVERTY RESEARCH:

మనదేశంలో 2023 24 సంవత్సరంలో గ్రామీణ పేదరికం గణనీయంగా తగ్గి నాలుగు. 86% వద్ద నిలిచింది. 2011 12 ఆర్థిక సంవత్సరంలో ఇది 25.7% ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. వినియోగ సర్వేలో భాగంగా స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా నిర్వహించిన పరిశోధనలు ఈ విషయం పె ల్లడైంది. పట్టణ పేదరికం గత 12 నెలలో 13.7% నుంచి 4.0 శాతానికి తగ్గినట్లు తెలుస్తోంది. అట్టడుగు స్థాయిలో వినియోగంలో పెరుగుదల ఉండడం వల్ల గ్రామీణ పేదరిక నిష్పత్తిలో తగ్గుదల ఉందని ప్రభుత్వం అందిస్తున్న సహాయం వల్ల ఇది సాధ్యపడిందని ఎస్బిఐ నిపేదిక తెలియజే సింది. ఆహారం ధరలపై ప్రభావం ఆహార వ్యయం పైనే కాక మొత్తం మీద వినియోగ సరళిపై ప్రభావం చూపుతుంది. కనుక ప్రభుత్వం ఇచ్చే మద్దతు కీలకమని స్టేట్ బ్యాంక్ తెలియజే సింది. 2021 జనాభా లెక్కల పూర్తి అయితే కొత్త గ్రామీణ పట్టణ జనాభా వాటా స్పష్టమవుతుంది. కనుక ఈ గణం కలలో స్వల్పంగా సవరణలు ఉండవచ్చునని పట్టణ పేదరిక మరింతగా తగవచ్చునని కూడా స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా నిపేదిక తెలియచేసింది.

NSD

DIGITAL PERSONAL DATA PROTECTION RULES 2025

వ్యక్తిగత డేటా రక్షణ నిబంధనల ముసాయిదాను కేంద్ర ప్రభుత్వం విడుదల చేసింది ఎలక్ట్రానిక్స్ ఐటి మంత్రి అశ్విని పైష్ణో 2025 నిబంధనల ముసాయిదా ను ఇప్పుడు ప్రజల అభిప్రాయ సీకరణ కోసం బహిరంగం చేసామని చెప్పారు . 2023 డిజిటల్ వ్యక్తిగత డేటా రక్షణ చట్టానికి

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది 2023 ఆగస్టులో ఆమోదం తెలియజేశారు. పిల్లలకు నోషల్ మీడియా ఖాతాలు తెరిచేందుకు తప్పనిసరిగా తల్లిదండ్రుల ఆమోదం లభించేలాగా కొత్త సవరణలను ఈ మార్గదర్శక సూత్రాల్లో ప్రతిపాదించారు.

NSD

KIREN RIJIJU

రాజస్థాన్లోని అజ్మీరులో ఖ్వాజా మొయినుద్దీన్ హసన్ చిష్టి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ తరపున కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఈరోజు చాదర్ సమర్పిస్తారు . 813 నోఫీ సాధువు అయిన మొయినుద్దీన్ చిష్టి దర్గాలో చాదర్ సమర్పణ ద్వారా భక్తులు నివాళి అర్పిస్తారు. పదవ చివరి సిక్కు గురువు గోవింద్ సింగ్ 358వ జయంతి సందర్భంగా మూడు రోజుల పాటు ప్రకాష్ ఉత్సవ్ బీహార్ లోని పట్నాలు శ్రీ హర మందిర్ సాహిట్ తక్తులో ప్రారంభమైంది. శ్రీహర మందిర్ సాహెట్ కాల్స పంత్ వ్యవస్థాపకుడైన గురు గోవింద సింగ్ జన్మస్థలం దేశంలోనూ వివిధ దేశాల నుంచి పెద్ద సంఖ్యలో సిక్కులు పాట్నా సాహెట్ లో ఉత్సవానికి హాజరవుతున్నారు.

NSD

WORLD BRAILLE DAY- BLIND FED:

ఈరోజు ప్రపంచ బ్రయిలీ దినోత్సవం సందర్భంగా దృష్టి లోపం కలవారి జాతీయ సమాఖ్య న్యూ ఢిల్లీ లో ఒక కార్యక్రమం నిర్వహించింది. ప్రతి ఏడాది జనవరి 4 వ తేదీన Braille లీపిని కనిపెట్టిన Louis Brailleకి నివాళిగా ఈరోజు జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా జాతీయ సంఖ్య ప్రధాన కార్యదర్శి S K Rungta మాట్లాడుతూ... అత్యాధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానంతో బ్రెయిలీ వినియోగం పెరిగిందని చెప్పారు.

NSD

KISHAN REDDY

భాషను ఉపయోగించడం ద్వారానే పరిరక్షించగలమని , డిజిటల్ విభాగంలో తెలుగుభాషను క్రోడీకరించి భావితరాలకు అందించాలని కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి జి.కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. హైదరాబాద్ హెచ్ఐసీసీలో జరిగిన ప్రపంచ తెలుగు సమాఖ్య మహాసభల్లో కేంద్ర మంత్రి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... డిజిటల్ రంగంలో తెలుగుభాష అభివృద్ధి, సంరక్షణకు దోహదం చేయాలని సూచించారు. వీకీపీడియాలో తెలుగు వ్యాసాల సంఖ్య రోజురోజుకూ పెరుగుతోందని , కథలు, వ్యాసాలు ఆడియో రూపంలో అందుబాటులో ఉన్నాయని చెప్పారు. ఈ సేపథ్యంలో కేవలం తెలుగును ముద్రించి నోషర్మీడియాలో పెట్టడం వల్ల భాషను పరిరక్షించలేమని , పిల్లలతో రోజు బాల సాహిత్యం చదివించాల్సిన అవసరం ఉందని పేర్కొన్నారు. తెలుగు కనుమరుగు కాకముందే పరిరకించుకోవాలని ఈ సందర్భంగా కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డి పిలుపునిచ్చారు. **MSM**

DAY CRICKET-BGT TEST

సిడ్నీ లో జరుగుతున్న బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ ఐదవ , చివరి టెస్ట్ మ్యాచ్లో 2వ రోజున రెండో ఇన్నింగ్స్ లో భారత్ 6 వికెట్లు నష్టపోయి 137 పరుగులతో ఆడుతోంది. అంతకుముందు ఆతిథ్య ఆస్టేలియా బ్యాటింగ్ లైనప్ కుప్పకూలింది. మొదటి , రెండవ సెషన్లలో భారత బౌలర్లు త్వరితగతిన వికెట్లు తీయడంతో ఈ ఉదయం 181 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. మహ్మద్ సిరాజ్, ప్రసిద్ద్ కృష్ణ చెరో మూడు వికెట్లు తీయగా , కెప్టెన్ జస్పీత్ బుమ్రా , నితీష్ కుమార్ రెడ్డి చెరో 2 వికెట్లు తీశారు. ఓవర్నైట్ స్కోరు 1 వికెట్కు 9 పరుగుల వద్ద ఆస్ట్రేలియా జట్టు తమ ఆటను పునఃప్రారంభించింది. బ్యూ పెబ్స్టర్ 105 బంతుల్లో 57 పరుగులతో ఆసీస్ తరఫున టాప్ స్కోరర్గా నిలిచాడు. ఆ తర్వాత స్ట్రీవెన్ స్మిత్ 33 పరుగులు చేశాడు.

NSD

SANJIO DP-I **REV. PM-GRAMEEN MAHOTSAV**

04.01.2025

Prime Minister Narendra Modi today emphasized the government's vision to empower rural India by transforming villages into vibrant centers of growth and opportunity. Inaugurating the Grameen Bharat Mahotsav 2025 in

New Delhi, the Prime Minister highlighted that since 2014, the government has been continuously serving rural India, with the priority of providing a dignified life to the people of the villages. He added that to achieve this, the government has launched a campaign guaranteeing basic facilities in every village. Mr. Modi mentioned that to make rural societies self-sufficient, farmers have been supported with three lakh crore rupees under the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi.

BYTE- PM (<https://x.com/BJP4India/live>)

Mr Modi said that government's endeavours, including Swachh Bharat Abhiyan, PM Awas Yojana, Jal Jeevan Mission, are all aimed at the benefit and development of rural areas He noted that clean drinking water is reaching every household in lakhs of villages. Today, people are getting better health services through more than 1.5 lakh Ayushman Arogya Mandirs. The Prime Minister highlighted that with the help of digital technology, his government has also connected the best doctors and hospitals in the country to villages, enabling the benefit of telemedicine. He underscored that in the last 10 years, his government has formulated special policies and taken decisions for every section of the rural population. He also highlighted that just 2-3 days ago, the Cabinet approved the continuation of the PM Fasal Bima Yojana for one more year.

BYTE- PM (<https://x.com/BJP4India/live>)

The Prime Minister said that at the beginning of 2025, this grand event of Grameen Bharat Mahotsav is marking India's development journey. He added that it is creating a new identity for the country. He also congratulated NABARD and other colleagues for organizing this event.

BYTE- PM (https://x.com/ANI/status/1875418847471370651)

On the occasion, the Prime Minister also interacted with the artisans at Mahotsav which is being organised at Bharat Mandapam from 4th to 9th of January with the theme 'Building a Resilient Rural India for a Viksit Bharat 2047'. This Mahotsav aims to enhance rural infrastructure, create self-reliant economies, and foster innovation within rural communities.

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman and Minister of State finance Pankaj Chaudhary were also present at the event.

Addressing the event, Finance Minister Sitharaman said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, several schemes are being implemented for the welfare and economic empowerment of poor, farmers, youth and women. She underscored that more than 650 GI tags have been given since 2003 and of them 50 GI tag products are being showcased. Ms.

Sitharaman highlighted that at this Mahotsav, products from tribals and the North East, who have been given collateral-free bank loans, will be showcased at the stalls set up at Bharat Mandapam.

(BYTE- SITHARAMAN https://x.com/BJP4India/live)

The Mahotsav will showcase India's rich cultural heritage through vibrant performances and exhibitions. A significant focus of the Mahotsav is to empower rural women through entrepreneurship. It will bring together government officials, rural entrepreneurs, artisans and stakeholders from diverse sectors to build a roadmap for collaborative and collective rural transformation. The objective of this event includes promoting economic stability and financial security among rural populations, with a special focus on North-East India.

<><>ANAND/PH/PALLAVI/1145 HRS

SANJIO DP-I 04.01.2025

SBI-RURAL POVERTY RESEARCH

India's rural poverty has declined significantly to 4.86 per cent in the financial year 2023-24, compared to 25.7 per cent in the financial year 2011-12. According to the State Bank of India's research on the consumption expenditure survey, urban poverty has fallen to 4.09 per cent from 13.7 per cent over the last twelve years. The SBI's research highlighted that the sharp decline in the rural poverty ratio is due to higher consumption growth in the lowest 0-5 per cent decile, along with significant government support. The report emphasized that such support is crucial, as changes in food prices have a significant impact not only on food expenditures but also on overall spending patterns.

The research further underscored the possibility of minor revisions to these figures once the 2021 census is completed and the new rural-urban population share is published. It also suggested that urban poverty could decline even further. At an aggregate level, the report projected that poverty rates in India could now be in the range of 4 per cent-4.5 per cent, with minimal extreme poverty remaining. The research also highlighted that the gap between rural and urban monthly per capita consumption expenditure (MPCE) has now narrowed to 69.7 per cent, a sharp decline from 88.2 per cent in 2009-10. This improvement is largely attributed to government initiatives such as Direct Benefit Transfers (DBT), the development of rural

infrastructure, augmenting farmers' incomes, and significantly improving rural livelihoods.

<><>PALLAVI/1117 HRS

DIGITAL PERSONAL DATA PROTECTION RULES 2025.

The Centre has released the draft of Digital Personal Data Protection Rules 2025. Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw shared that the Draft rules are open for consultation and sought people's views. The Digital Personal Data Protection Act, 2023 received the assent of President Droupadi Murmu in August 2023. The guidelines proposed mandatory and verifiable parental consent for children to open social media accounts.

<><><>

KIREN RIJIJU

On behalf of Prime Minister Narendra Modi, Union Minister for Minority Affairs, Kiren Rijiju will offer a chaadar at the shrine of Sufi saint Khwaja Moinuddin Hasan Chishti in Ajmer today. The 813th Urs of Khwaja Gareeb Nawaz, which began on Wednesday, marks the start of paying homage at the dargah, including the offering of chaadars.

The three-day-long celebration of Prakash Utsav to mark the 358th birth anniversary of the 10th and last Sikh Guru, Gobind Singh began at Takht Shri Harimandir Sahib in Patna City of Bihar this morning. The Takht Shri Harimandir Sahib is the birth place of the founder of the Khalasa Panth Guru Gobind Singh. Devotees in large number from different part of the country and abroad are reaching Patna Sahib to attend the celebrations.

WORLD BRAILLE DAY

World Braille Day is being observed today. The day is observed annually to raise awareness about the importance of Braille as a means of communication for blind and partially sighted people. In 2018, the United Nations General Assembly decided to proclaim 4th of January as World Braille Day to commemorate the birth of Louis Braille, the visionary behind the braille system.

SANJIO	DP-II	04.01.2025
DAY CRICKET-BGT TEST		
In Cricket, India were	for	in their second

innings against Australia on Day 2 of the decisive fifth and final Test Match of Border-Gavaskar Trophy in Sydney when reports last came in. Earlier, Australia's batting line-up collapsed as the Hosts were bundled out at 181 this morning after Indian seamers took wickets in quick succession in the first and second session. Mohammed Siraj and Prasidh Krishna bagged three wickets each, while skipper Jasprit Bumrah and Nitish Kumar Reddy took 2 wickets each. The Hosts resumed their play at the overnight score of 9 for 1. Beau Webster emerged as top scorer for Aussies with 57 runs off 105 balls, followed by Steven Smith who scored 33 runs.

CHIRAG/SANYUKTA/CB/NET/0944 HRS